(1) D., XXIII, 3, 48, § 1.—C., V, 11, 5.

(2) C., V, 12, 31, § 2.

(3) C., V, 13, un, § 1.

(4) D., XXIII, 3, 33.

(5) D., XLII, 8, 14 y 25, § 1.

(6) C., V, 12, 1.

(7) D., XLVI, 3, 98, § 1.

tuye dote estimada, como equivalente á una venta (1); pero nó si inestimada (2).

2.º «SPONSALITIAE LARGITATES :» SU DEFINICION, NATURALEZA Y EFECTOS.

Hemos dicho anteriormente que la prohibicion de donaciones entre marido y mujer comenzaba desde que se contraía el matrimonio; pero que siempre estuvieron permitidas entre los esposos ántes de celebrar el matrimonio aunque se realizáran en el mismo dia de su casamiento.

Eran, pues, donaciones sponsalicias *los regalos que mutuamente solian hacerse los esposos en contemplacion al matrimonio que iban á realizar.*

Como toda donacion ordinaria *inter vivos*, podian hacerse puramente, es decir, irrevocables, ó condicionalmente, bajo el propósito de que se revocáran cuando el matrimonio no se llevase á efecto (3). Mas despues de Constantino, se sobreentiende que todas llevan la condicion se *si se realiza el matrimonio*; faltando esta condicion, producen diferentes resultados segun los casos: 1.º Si el matrimonio deja de llevarse á efecto por causa del donante, no puede repetir éste lo dado y debe entregar lo que prometió. 2.º Si por causa del donatario, está obligado á devolver lo recibido. 3.º Si por muerte de uno de ellos, hay que subdistinguir: cuando fuere la esposa quien hubiera hecho la donacion, queda ésta siempre revocada: cuando hubiese donado el esposo, tambien se revocará por completo, *osculo non interveniente*; mas en otro caso, se revocará únicamente en la mitad de su valor (4).

3.º DONACIONES «PROPTER NUPTIAS :» SU DEFINICION, NATURALEZA Y FIN ÁNTES Y DESPUES DE JUSTINIANO:

§ 3. Est et aliud genus inter vivos donationum, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem à junioribus divis principibus introductum est, quod ante nuptias vocabatur, et tacitam in se condicionem habebat, ut tunc ratum esset, cum matrimonium fuerit insecutum; ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur, et nusquam post (5) nuptias celebratas talis donatio procedebat. Sed primus quidem divus Justinus, pater noster, cum augeri dotes et post nuptias fuerat permissum, si quid tale evenerit, etiam

(1) D., XIX, 1, 52, § 1; XXIII, 3, 16.

(2) D., XXIII, 3, 69, § 7.

(3) D., XXXIX, 5, 1, § 1.—C., V, 3, 10 y 11.

(4) C., V, 3, 15 y 16.

(5) C., numquam.

ante nuptias donationem augeri et constante matrimonio sua constitutione permisit; sed tamen nomen inconueniens remanebat, cum ante nuptias quidem vocabatur, post nuptias autem tale accipiebat incrementum. Sed nos, plenissimo fini tradere sanctiones cupientes, et consequentia nomina rebus esse studentes, constituimus, ut tales donationes non augeantur tantum, sed et constante matrimonio initium accipiant, et non ante nuptias, sed propter nuptias vocentur, et dotibus in hoc exequentur, ut, quemadmodum dotes et constante matrimonio non solum augentur, sed etiam fiunt, ita et istae donationes, quae propter nuptias introductae sunt, non solum antecendant matrimonium, sed etiam eo contracto et augeantur et constituantur.